关于举办厦门大学第四届环保知识竞赛的通知

全校各单位：

环境是我们人类及自然界所有生物赖以生存的基础，生态文明建设是中国特色社会主义事业的重要内容，关系人民福祉，关乎民族未来，事关“两个一百年”奋斗目标和中华民族伟大复兴中国梦的实现。党中央、国务院高度重视生态文明建设，先后出台了一系列重大决策部署，推动生态文明建设取得了重大进展和积极成效。但总体上看我国生态文明建设水平仍滞后于经济社会发展，资源约束趋紧，环境污染严重，生态系统退化，发展与人口资源环境之间的矛盾日益突出，已成为经济社会可持续发展的重大瓶颈制约。

日前，中共中央、国务院印发《关于加快推进生态文明建设的意见》，为积极响应党和国家号召，更好地宣传和弘扬生态文明建设的理念，提高我校学生的环境保护意识，增强保护环境的社会责任感，帮助其在日常生活中养成良好的环保习惯，教务处、校团委、环境与生态学院共同组织了本次竞赛。现将有关事项通知如下：

一、组织机构
主办单位：厦门大学教务处

          共青团厦门大学委员会

厦门大学环境与生态学院

承办单位：厦门大学环境与生态学院团委

          厦门大学环境与生态学院实验教学中心
协办单位：厦门大学环保协会

二、竞赛内容

竞赛内容涉及全国知名环保网站或全国知名环保杂志等环保知识竞赛样本题型，涉及资源、环境、污染、动物、植物、微生物、地理、旅游等专业题与常识题。

专业组的题目还将涉及《环境科学导论》以及与环境科学工程和生态科学工程相关的专业题、实验操作技能，涉及物理、化学、生物等实验操作。

三、竞赛日程及进度安排

1、报名时间

2015年5月6日-5月13日晚上23:00

2、初赛

时间：2015年5月15日（周五）中午12:30—14:00

地点：厦门大学思明校区、翔安校区、漳州校区同时进行

3、决赛

时间：2015年5月23日（周六）下午14:30—17:00

地点：翔安校区（思明校区、轮渡有安排校车接送）

四、参赛方式

1．参赛对象：面向厦门大学各学院全日制在读本科生。

2．竞赛分组：竞赛设专业组和非专业组。

专业组：环境与生态学院、嘉庚学院环境科学与工程系

非专业组：环境与生态学院、嘉庚学院环境科学与工程系以外的其他各学院各专业本科生

3．报名方式：以团队的形式报名，每队3人，注明队名，自行选出其中一人为队长并注明。每个院系可报多支队伍参赛，同一团队成员需来自同一学院，可在本学院内跨不同专业、不同年级组队。
本次竞赛采用电子邮件报名、短信报名的方式相结合。有意参加的同学可通过以下形式报名：

短信报名：将队名、队员的姓名、性别、学院、专业、年级、学号和联系方式等发至手机号码：18059240429（李同学），并把队长（联系人）信息放在最前面。

邮件报名：将下述报名表以Excel形式发送邮件至：hbzsjs@126.com，邮件标题：第四届环保知识竞赛报名（学院+队名）：
	队名
	姓名
	性别
	学院
	专业
	年级
	学号
	联系电话
	备注

（队长）

五、奖项设置

竞赛评出团队优胜奖和优秀个人奖。团队优胜奖按组设置，分别颁发奖状、奖金。优秀个人奖分别取专业组和非专业组笔试成绩最高分，颁发奖状、奖金。团队优胜奖设置如下：

专业组：一等奖1队，二等奖1队，三等奖2队、优秀奖2队；

非专业组：一等奖1队，二等奖2队，三等奖3队。

附件：竞赛流程

厦门大学教务处
厦门大学校团委
厦门大学环境与生态学院
                                       二〇一五年五月六日
附件：
厦门大学第四届环保知识竞赛流程

一、初赛
初赛题目分为专业组题和非专业组题，以闭卷笔试的形式答题，时间90分钟。专业组分选择题、填空题和简答题三种题型：选择题60题，每题1分，共60分；填空题20题，每题1分，共20分；简答题2题，每题10分，共20分。非专业组分选择题、判断题、填空题三种题型：选择题70题，每题1分，共70分；判断题15题，每题1分，共15分；填空题15题，每题1分，共15分。各选手在规定时间内独立完成试卷。

非专业组每队3人，专业组每队3名，通过笔试分别取专业组及非专业组小组总分前六的队伍晋级决赛。

进入决赛的队伍将于5月18日前公布于环境与生态学院团委网站（ceetw.xmu.edu.cn）上，并通过短信通知队长。

二、决赛

（一）专业组（实验技能竞赛）
进入决赛的队伍提前10分钟进场。由评委老师宣告比赛规则和注意事项后，各小组抽题，随后取得实验所需器材和物品。在老师宣布实验开始后正式开始实验。实验时间为120分钟，实验期间评委老师将对每组实验操作进行打分，其中包括：规范使用仪器和药品（20%），正确操作过程（60%），取得正确的实验数据（10%），正确记录和表达实验结果（10%）。时间到时各组结束实验，评委老师现场公布成绩。
（二）非专业组（现场知识竞赛）
第一轮：一探虚实。题型为选择题，用时15分钟。从第一组开始，每组有90秒的时间答题，在主持人开始朗读题目即可答题，答题过程中，可以相互讨论，但只能由同一人回答，以第一次回答答案为准，作答完毕后主持人立即宣布答案，同时立即进入下一题，每组最多回答20题，直至题目用完或时间用完。每题回答正确加 5分，回答错误不加分不扣分。（此轮考验参赛选手的应变能力）
第二轮：同心协力。题型为联想题，每队4题，共24题，用时15分钟。按照第一轮比分排名顺序进行答题。一题中将给出5个相关词语，由答题选手根据5个词语在15秒内联想答案。在主持人开始朗读题目即可答题，每题答题时间15秒。答题过程中，可以相互讨论，但只能由同一人回答，以第一次回答答案为准，作答完毕后主持人立即宣布答案，同时立即进入下一题。答对一题加10分。
第三轮：眼疾手快。题型为选择题，共20题，用时20分钟。主持人读完题目后宣布开始抢答，各个代表队按抢答器，由最先按抢答器的代表队任一选手回答，其他选手可以做提示或者补充。答题时间为 15秒，确认回答完整后宣布“回答完毕”，之后不可再作补充。答对加10分，答错倒扣5分，提前抢答倒扣5分。

第四轮：过关斩将，题型有判断题、选择题、填空题。每支队伍有四关可过，每关2题，随着关卡数目增加题目难度增加。每道题目公布前一名选手站起准备回答，2题全部答对才可得分并有资格进入下一关。判断题和选择题回答时间15秒，填空题30秒。按照前三轮分数高低顺序轮流答题，一经选择不可以更改，回答完毕之后不可再作补充。主持人读题完毕后开始计时。
四关满分150分，第一关通关加10分，第二关通关再加20分，第三关通关再加40分，第四关通关再加80分。参赛队每过一关以后，可以选择继续闯关或者放弃，如果选择放弃，则累加已经得到的分数；如果选择继续闯关却闯关失败，则扣除当前关卡预设分数。

加试：一决雌雄。一个回合3道题，用于决赛时出现名次并列不能分出奖项的情况。题型分值有10分、20分、30分三种。得分相同的队可选择由己方回答或由对方回答。如选择己方作答，己方回答正确己方加相应分值，回答错误己方扣除相应分值。如选择对方作答，对方回答正确对方加相应的分值，己方扣除相应的分值；对方回答错误对方扣除相应的分值，己方加相应的分值。由1名选手回答，其他人不得提示。可反复加试，直至决出名次。

以上所有规则的解释权归主办方所有。